1

Prefeitura Municipal de Chapecó
Estado de Santa Catarina

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2012

O Prefeito Municipal de Chapecó, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber que serão
abertas as inscrições de Concurso Público, sob gerenciamento da empresa CONSESP - Consultoria em Concursos e
Pesquisas Sociais Ltda, para provimento em seu quadro permanente de pessoal do cargo:

NÍVEL DE ENSINO MÉDIO COMPLETO

Nomenclatura C/H
semanal Vagas  Ref.

Venc.
(R$)

Taxa de
Insc. (R$)

Exigências complementares
no ato da posse

Guarda Municipal 40* 30 + Cadastro
Reserva

IV -
SAU

1.752,46 + 30%
de Risco de Vida 70,00 CNH categoria “AB” ou superior

*A Guarda Municipal atuará em turnos diurno e noturno, de acordo com a legislação vigente, em jornada de quarenta
horas de trabalho semanais, não excedentes a dois plantões mensais de 12 (doze) horas cada aos finais de semana.

** Não serão reservadas vagas para os candidatos portadores de deficiência, face a exigência estabelecida no inciso II do artigo 38 do
Decreto Federal nº 3.298, de 29 de dezembro de 1999, que determina que não se aplica a reserva de vagas para candidatos com
deficiência nos casos de provimento de cargo público efetivo ou emprego público integrante de carreira que exija aptidão plena do
candidato.

As inscrições estarão abertas, exclusivamente, no site www.consesp.com.br no período de 12 de novembro a 17 de
dezembro de 2012. O recolhimento do boleto deverá ser feito até o primeiro dia útil após a data do encerramento
das inscrições, entendendo-se como “não úteis” exclusivamente os feriados nacionais e estaduais e respeitando-se
para tanto o horário da rede bancária, considerando-se para tal o horário de Brasília, sob pena de não ser processada e
recebida.

O ingresso no cargo de Guarda Municipal depende da aprovação em Concurso Público composto de duas etapas:
- A primeira etapa do concurso será composta de cinco fases: 1ª Fase - Prova Objetiva (escrita) - Eliminatória e
Classificatória; 2ª Fase - Teste de Aptidão Física - Eliminatória; 3ª Fase - Avaliação Psicológica - Eliminatória; 4ª
Fase - Exame Médico - Eliminatória; 5ª Fase - Investigação Social - Eliminatória
- A segunda etapa do concurso consistirá na participação em Curso de Formação de Guarda Municipal, de caráter
eliminatório.

As Provas Objetivas serão realizadas na data provável de 10 de março de 2013, às 8h da manhã, em locais a
serem divulgados através de Edital próprio que será afixado no local de costume da Prefeitura, através de jornal com
circulação no município e através do site www.consesp.com.br, com antecedência mínima de 3 (três) dias. As demais
fases da primeira etapa serão realizadas em data, locais e horários a serem divulgados através do Edital que publicará
o resultado da fase imediatamente anterior.

O Edital completo, inclusive o CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, se acha afixado no local de costume na Sede da
Prefeitura e no site www.consesp.com.br, onde poderá ser consultado por qualquer interessado.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Chapecó - SC, 07 de novembro de 2012.

Américo do Nascimento Júnior
Prefeito Municipal, em exercício.